
1 
 

 
PUBBLICATO ALL'ALBO WEB IN DATA  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 
 

 

DR n. 
 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la Legge n.240 del 31 dicembre 2010; 
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova ritiene, quale obiettivo di particolare

 rilevanza, valorizzare l’attività di progettazione europea dell’Ateneo, 

aumentandone quantità e qualità, con particolare interesse all’incremento 

delle proposte di progetti collaborativi e di eccellenza nell’ambito dei 

programmi quadro comunitari di finanziamento per la ricerca e 

l’innovazione; 
 
CONSIDERATO che in data 19 dicembre 2018 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio unico di previsione di Ateneo 2019; 
 
CONSIDERATA la disponibilità presente sulla Voce COAN 04.01.01.07.06.11 di euro 600.000; 

VISTO  il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 

 2019; 
 
VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 maggio 2019; 
 
RITENUTO opportuno e necessario, tenuto conto della suindicata disponibilità di risorse, 

emettere un bando per l’incentivazione della progettazione europea 

collaborativa e di eccellenza (ERC e MSCA ITN e RISE); 
 
TENUTO CONTO che nelle sedute del 21 e 22 maggio 2019, gli Organi di Ateneo hanno 

deliberato l’emanazione del Bando, di durata annuale, volto 

all’incentivazione della progettazione europea nell’ambito dei progetti 

collaborativi, ERC e MSCA; 
 
VISTO che con D.R. n. 2362 del 13/06/2019 è stato emanato il Bando di cui sopra con 

uno stanziamento pari a 550.000 euro, ripartito equamente in due Finestre A 

e B, per la Mission “Promoting Competitiveness” e a 50.000 euro per la 

Mission “Boosting Excellence”; 
 
CONSIDERATO per la Finestra B della Mission “Promoting Competitiveness” sono  

pervenute 8 richieste di finanziamento di cui 7 entro il termine fissato al 31 
gennaio 2020, e una in data in data 4 febbraio 2020; 
 



2 
 

CONSIDERATO il parere espresso dalla Commissione ricerca e trasferimento tecnologico 
nella seduta telematica del 7 febbraio 2020; 

 
 
VISTO  il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 19/02/2020; 
 
 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1  Sono assegnati i seguenti contributi, per un totale di 259.997,33 euro, per lo 

svolgimento delle iniziative inerenti al “Bando per l’incentivazione della 

progettazione europea 2019, Mission Promoting Competitiveness” - Finestra B: 
 
 
 
 

Richiedente Dipartimento Richiesta 
contributo 

Contributo 
assegnato 

Ulteriore 
contributo art. 4 
c. 1 lett a), b) e c) 

ARTINI Cristina DCCI 10.000,00 10.000,00 0,00 

BOLLA Raffaele DITEN 20.000,00 20.000,00 10.000,00 

MARCHESE Mario DITEN 20.000,00 20.000,00 10.000,00 

MARTONOIA Sergio DIBRIS 70.000,00 70.000,00 10.000,00 

TAIUTI Mauro DIFI 70.000,00 70.000,00 10.000,00 

ZOPPI Matteo DIME 19.997,33 19.997,33 10.000,00 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2020-02-24T14:43:18+0100




